
 
Отдел образования администрации  

Лев-Толстовского муниципального района  

(Отдел образования) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

от   30 . 04 . 2021г .                                                                                                                                                               № 135 

п.Лев Толстой 

 

 

О реализации комплекса мер, направленных на развитие системы профильного обучения в общеобразовательных 

учреждениях Лев-Толстовского муниципального района в Лев-Толстовском 

муниципальном районе 

 

В целях дифференциации содержания образовательной деятельности с учетом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение  отдельных предметов, создание условий для обучения 
школьников в соответствии с их профессиональными интересами и намерениями в отношении продолжения образования 

исполнения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года», положений Национального проекта «Образование», приказа  
управления образования и науки Липецкой области от 01марта 2021года №259 « Об утверждении Концепции развития  
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся Липецкой области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленных на развитие системы профильного обучения в 

общеобразовательных учреждениях Лев-Толстовского муниципального района.  



  

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений Лев-Толстовского муниципального района, 

обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на развитие системы профильного обучения в подведомственных 

общеобразовательных учреждениях. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                                  Начальник  отдела  образования                                      И.В.Пашкова                                   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                                                                             Приложение к приказу  

                                                                от 30.04.2021г. №135 

 

 

Комплекс мер, направленных на развитие системы профильного обучения  

                                 в общеобразовательных учреждениях  Лев-Толстовского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

                             Организационное и методическое обеспечение 

1. Информирование руководителя отдела образования о 

необходимости увеличения количества классов профильного 

обучения в общеобразовательных учреждениях 

Май 2021 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений  

2. Обеспечение методическими рекомендациями по организации 

классов профильного обучения в общеобразовательных 

учреждениях Лев-толстовского муниципального района 

Май 2021 Отдел образования 

3. Проведение семинара –совещания для руководителей РМ служб по 

организации классов профильного обучения в 

общеобразовательных учреждениях Лев-Толстовского 

муниципального района с приглашением представителей ИРО 

Липецкой области 

Май 2021 Отдел образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

4. Принятие необходимых локальных актов по организации 

образовательной деятедьности в классах профильного обучения 

Июнь-июль 2021 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

5. Организация набора в классы профильного обучения Ежегодно, Руководители 



Июнь-август общеобразовательных 

учреждений 

6. Организация работы классов профильного обучения В течение года Отдел образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

7. Организация повышения квалификации по профильному обучению 

для учителей и руководителей 

В течение года Отдел образования 

 

8. Организация профориентационной работы с обучающимися и их 

родителями по вопросу выбора учебных преметов для сдачи 

основного государственного экзамена и единого государственного 

экзамена 

В течение года Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

9. Формирование службы профориентационной работы в 

общеобразовательных учреждениях Лев-Толстовского 

муниципального района 

В течение года Отдел образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

10. Разработка поэтапных планов мероприятий, направленных на 

привлечение выпускников 11 классов общеобразовательных 

учреждений  для поступления на специальности технического 

направления, медицинские, педагогические факультеты в 

образовательные организации высшего образования 

Октябрь 2021-

май 2022 

Отдел образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

                                                          Информационное обеспечение 

 

11. Информирование обучающихся, родителей обучающихся об Май-июнь 2021 Руководители 



открытии классов профильного обучения в общеобразовательных 

учреждениях  

общеобразовательных 

учреждений 

12. Проведение общешкольных родительских собраний для родителей 

обучающихся по вопросу открытия и функционирования классов 

профильного обучения в общеобразовательных учреждениях 

Июнь 2021 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

13. Оформление сменных информационных стендов, ведение 

официальных сайтов общеобразовательных учреждений в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по вопросу 

открытия и функционирования классов профильного обучения в 

общеобразовательных учреждениях 

В течение года Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

14. Посещение презентаций, дней открытых дверей, 

профессиональных экскурсий, мастер-классов для обучающихся 

общеобразовательных учреждений Лев-Толстовского 

муниципального района, их родителей в образовательных 

организациях высшего образования Липецкой области и в целях 

дальнейшего поступления на специальности технического 

направления, медицинские и педагогические факультеты 

В течение года Руководители 

общеобразовательных 

учреждений совместно с 

образовательными 

организациями высшего 

образования Липецкой 

области 

                                                Аналитическое сопровождение 

15. Проведение мониторинга классов профильного обучения в 

общеобразовательных учреждениях Лев-Толстовского 

муниципального района в 2020-2021 учебном году 

Май 2021 Отдел образования 

 

 

16. Проведение мониторинга профессиональных предпочтений 

обучающихся старших классов для формирования классов 

профильного обучения  

Май 2021 Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

17.  Сбор информации о возможности увеличения классов профильного Июль 2021 Отдел образования 



обучения в общеобразовательных учреждениях Лев-Толстовского 

муниципального района 

 

 

18. Проведение мониторинга результативности реализации программ в 

классах профильного обучения в общеобразовательных 

учреждениях Лев-Толстовского муниципального района 

Ежегодно, в 

конце учебного 

года 

Отдел образования 

 

19. Проведение мониторинга поступления выпускников в 

образовательные организации высшего образования на 

специальности технического направления, медицинские и 

педагогические факультеты 

Ежегодно, в 

конце учебного 

года 

Отдел образования 

 

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений 

 


